

Parte C : Informazioni sul Conto Economico

Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati

38.954 34.028

Composizione:

	2007					2006				
	Titoli di debito	Finanz.ti	Attività deteriorate	Altro	Totale	Titoli di debito	Finanz.ti	Attività deteriorate	Altro	Totale
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	9.352	0	0	0	9.352	8.250	0	0	0	8.250
Attività finanziarie al fair value	743	0	0	0	743	1.176	0	0	0	1.176
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.400	0	0	0	2.400	3.003	0	0	0	3.003
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0	0	0	0	7	7
Crediti:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Crediti verso banche	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	21	1	1	18.918	18.941	18	3	0	13.396	13.417
- Crediti verso enti finanziari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	0	0	0	24	24	0	276	0	0	276
- Crediti verso clientela	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	1.103	0	0	1.103	0	510	0	0	510
- per altri crediti	93	2.771	1.490	561	4.915	52	2.959	2.120	1.058	6.189
Altre attività	54	23	0	1.396	1.473	76	0	0	1.124	1.200
Derivati di copertura	3	0	0	0	3	0	0	0	0	0
Totale	12.666	3.898	1.491	20.899	38.954	12.575	3.748	2.120	15.585	34.028

Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati

(4.584) (3.255)

Composizione:

	2007				2006			
	Debiti	Titoli	Altro	Totale	Debiti	Titoli	Altro	Totale
Debiti verso banche	(2.090)	0	(1.834)	(3.924)	(1.310)	0	(1.201)	(2.511)
Debiti verso enti finanziari	0	0	0	0	(80)	0	0	(80)
Debiti verso clientela	(542)	0	(112)	(654)	(514)	0	(82)	(596)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	(6)	(6)	(27)	0	(41)	(68)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale	(2.632)	0	(1.952)	(4.584)	(1.931)	0	(1.324)	(3.255)

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 30 - Commissioni attive****267.858 297.726**

Composizione :

	2007	2006
Operazioni di factoring	128	69
Garanzie rilasciate	134	116
Servizi:		
- gestione fondi di terzi	72.599	115.135
- locazione incubatori di'impresa	55	4.802
- altri	54.904	78.205
Ricavi per vendita navi	126.202	68.698
Ricavi per posti barca	2.864	3.194
Servizi di housing e locazione	8.200	8.185
Altre commissioni	2.772	19.322
Totale	267.858	297.726

La variazione in diminuzione è relativa alle commissioni delle società regionali riclassificate alla voce 220 di conto economico, il cui importo è parzialmente compensato dai ricavi per vendita navi della controllata Nuovi Cantieri Apuania.

Voce 40 - Commissioni passive**(165.392) (148.393)**

Composizione:

	2007	2006
Garanzie ricevute	0	(197)
Servizi da terzi per gestione leggi in concessione e convenzioni	(3.661)	(5.848)
Altri servizi da terzi	(161.731)	(142.348)
Totale	(165.392)	(148.393)

Analisi delle commissioni passive:

	2007
Attività Titolo I	(249)
Attività Titolo II	(17)
Banda Larga	(569)
Servizi da terzi per gestione leggi in concessione e convenzioni	(2.826)
Altre commissioni passive	(161.731)
Totale	(165.392)

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati****38****213**

Composizione:

	2007		2006	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	62
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:	0	0	0	0
- per attività di merchant banking	38	0	0	0
- per attività di non merchant banking	0	0	151	0
Totale	38	0	151	62

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione****(1.909)****(812)**

La voce rappresenta il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie ed è imputabile essenzialmente alla valutazione di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio che sono stati adeguati al fair value.

Composizione:

	Rivalutazione	Utili da negoziazione	Svalutazione	Perdite da negoziazione	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	826	26	(2.592)	(169)	(1.909)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote di O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
Passività finanziarie					
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	0	0	0
Totale	826	26	(2.592)	(169)	(1.909)

Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value**(1.479)****(3.753)**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusvalenze	Perdite da realizzo	Risultato netto
Attività finanziarie					
Titoli di debito	0	0	(1.479)	0	(1.479)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
Totale	0	0	(1.479)	0	(1.479)

La voce rappresenta la variazione per la valutazione dei titoli designati al fair value detenuti dalla Capogruppo.

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto****753****1**

Composizione:

	2007			2006		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
Attività finanziarie						
Crediti	0	0	0	0	0	0
Attività disponibili per la vendita	753	0	753	1	0	1
Attività detenute sino a scadenza	0	0	0	0	0	0
Altre attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
	753	0	753	1	0	1
Passività finanziarie						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Altre passività finanziarie	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
Totale	753	0	753	1	0	1

La voce si riferisce a utili derivanti da cessioni di titoli di capitale iscritti nelle attività disponibili per la vendita.

Voce 110 - Rettifiche di valore nette per deterioramento**(124)****(8.812)**

Composizione :

Crediti	Rettifiche di valore	Riprese di valore	2007	2006
Crediti v/banche				
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0
Crediti v/Enti finanziari				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	0	204	204	0
Crediti v/clientela				
- per factoring	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0
- altri crediti	(1.842)	1.471	(371)	(8.622)
Totale	(1.842)	1.675	(167)	(8.622)

Le rettifiche di valore dei crediti sono conseguenti a perdite nette realizzate e a impairment test.

Parte C : Informazioni sul Conto Economico

Composizione:

Attività finanziarie disponibili per la vendita	Rettifiche di valore	Riprese di valore	2007	2006
Titoli di debito	0	0	0	0
Titoli di capitale	43	0	43	(4)
Quote OICR	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0
Totale	43	0	43	(4)

Altre attività finanziarie	Rettifiche di valore	Riprese di valore	2007	2006
Titoli di debito	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	(186)
Totale	0	0	0	(186)

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 120 - Spese amministrative (121.647) (174.969)**

Composizione :

Spese per il personale	2007	2006
Personale dipendente		
salari, stipendi e oneri sociali	(78.198)	(91.357)
accantonamento al trattamento di fine rapporto	111	(4.750)
altre spese	(5.736)	(8.958)
recupero personale distaccato	101	4.482
Altro personale		
compensi amministratori	(1.482)	(3.996)
lavoro interinale	(393)	(8.627)
altro personale distaccato	(1.597)	(7.159)
recupero altro personale distaccato	(390)	0
Totale	(87.584)	(120.365)

Composizione:

Altre spese amministrative	2007	2006
beni di consumo ed altri oneri di gestione	(975)	(1.873)
contributi associativi	(376)	(564)
emolumenti Collegio Sindacale e spese organi sociali	(907)	(1.217)
godimento beni di terzi	(6.938)	(8.393)
imposte indirette e tasse	(1.713)	(3.470)
legali e notarili	(5.830)	(7.666)
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	(4.750)	(8.104)
pubblicità e partecipazioni a fiere e convegni	(899)	(3.115)
prestazioni varie di terzi	(7.069)	0
sistemi informativi	(3.024)	(3.149)
altre spese amministrative	(1.582)	(17.053)
Totale	(34.063)	(54.604)

Parte C : Informazioni sul Conto Economico

Voce 130 - Rettifiche di valore nette su attività materiali **(7.524)** **(10.000)**

Composizione:

	2007			2006	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Attività ad uso funzionale					
- di proprietà	0	0	0	0	0
• terreni	0	0	0	0	0
• fabbricati	(853)	(113)	0	(966)	(3.116)
• mobili	(158)	0	0	(158)	(834)
• impianti e macchinari	(2.113)	0	0	(2.113)	(2.557)
• altri	(1.596)	0	0	(1.596)	(698)
- acquisite in leasing finanziario					
• terreni	0	0	0	0	0
• fabbricati	0	0	0	0	0
• mobili	0	0	0	0	0
• strumentali	0	(118)	0	(118)	0
• altri	0	(41)	0	(41)	0
Attività detenute a scopo di investimento	(2.532)	0	0	(2.532)	(2.795)
Totale	(7.252)	(272)	0	(7.524)	(10.000)

Voce 140 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali **(2.895)** **(2.416)**

Composizione :

	2007			2006	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Avviamento					
Altre Attività immateriali					
- di proprietà	(2.546)	(349)	0	(2.895)	(2.416)
Totale	(2.546)	(349)	0	(2.895)	(2.416)

Parte C : Informazioni sul Conto Economico

Voce 160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri **9.772 (56.870)**

	2007	2006
accantonamento fondo ex lege 296/06 art.1	39.031	(53.096)
Ristrutturazione aziendale	(19.000)	(2.136)
altri accantonamenti	(10.259)	(1.638)
Totale	9.772	(56.870)

L'accantonamento al fondo ex lege 296/06 art.1 si riferisce alla capogruppo e precisamente alla variazione netta del fondo ex lege 296/06 art.1 a fronte delle società regionali in via di dismissione in attuazione del piano di riordino e dismissioni approvato dal MISE con decreto del 31 luglio 2007.

L'accantonamento per la ristrutturazione aziendale è relativa agli esodi del personale derivante dallo stesso piano di riordino di cui sopra.

Voce 170 - Altri oneri di gestione **(2.301) (4.694)**

Voce 180 - Altri proventi di gestione **20.011 20.697**

Composizione :

	2007	2006
Fitti attivi	5	5
Ricavi per penali contrattuali	1.478	407
Ricavi per contributi in c/esercizio	3.611	5.008
Ricavi per prestazioni e proventi diversi	2.951	3.273
Altro	11.966	12.004
Totale	20.011	20.697

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 190 - Utile (Perdita) delle partecipazioni****(8.005) 13.084**

Composizione:

	2007	2006
Proventi		
Rivalutazioni	0	158
Utili da cessione	2.875	6.510
Riprese di valore	1.321	152
Altre variazioni positive	101	12.295
Oneri		
Svalutazioni	(4.814)	(5.881)
Perdite da cessione	(792)	(77)
Rettifiche di valore da deterioramento	(6.284)	0
Altre variazioni negative	(412)	(73)
Risultato netto	(8.005)	13.084

Voce 200 - Utile (Perdita) da cessione di investimenti**834 3.933**

Composizione :

	2007	2006
Immobili		
Utili da cessione	736	4.276
Perdite da cessione	(1)	(332)
Altre attività		
Utili da cessione	120	0
Perdite da cessione	(21)	(11)
Risultato netto	834	3.933

Parte C : Informazioni sul Conto Economico**Voce 210 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente****(1.757) (8.605)**

Composizione:

	2007	2006
Imposte correnti	(4.505)	(5.908)
Variazione delle imposte anticipate	240	(1.594)
Variazione delle imposte differite	1.756	(34)
Imposte di competenza dell'esercizio	(1.757)	(8.605)

Voce 220 - Utile (Perdita) delle attività non correnti e dei gruppi di attività in via di dismissione**(69.804)**

La voce è così composta:

	2007
Margine di interesse	632
Commissioni nette	9.775
Spese amministrative	(32.869)
Rettifiche di valore nette su attività materiali	(62.791)
Altri oneri	(6.183)
Altri proventi	2.230
Imposte differite	19.402
Totale	(69.804)

Voce 230 - Utile (Perdita)d'esercizio di pertinenza di terzi**(3.617) (6.128)**

Parte D : Altre informazioni**Sezione 1: riferimenti specifici sulle attività svolte****B - FACTORING E CESSIONE DI CREDITI**

Le voci evidenziate si riferiscono ad operazioni effettuate dalla nostra controllata SVI Finance SpA.

Valori di bilancio

	2007		
	Valore a inizio esercizio	Rettifiche di valore	Valore a fine esercizio
Attività in bonis:			
Crediti verso cedenti	14.972	0	21.165
Crediti verso debitori ceduti	0	0	0
Attività deteriorate:			
In sofferenza			
Crediti verso cedenti	0	0	0
Crediti verso debitori ceduti	0	0	0
Incagliate			
Crediti verso cedenti	0	0	0
Crediti verso debitori ceduti	0	0	0
Ristrutturate			
Crediti verso cedenti	0	0	0
Crediti verso debitori ceduti	0	0	0
Scadute			
Crediti verso cedenti	0	0	0
Crediti verso debitori ceduti	0	0	0
Totale	14.972	0	21.165

Classificazione delle anticipazioni e dei corrispettivi per tipologia di operazioni:

Anticipazioni

	2007		
	Valore a inizio esercizio	Rettifiche di valore	Valore a fine esercizio
Attività in bonis:			
su factoring pro solvendo	6.194	0	12.460
su cessioni di crediti futuri	8.778	0	8.705
per altri finanziamenti	0	0	0
Attività deteriorate:			
In sofferenza			
su factoring pro solvendo	0	0	0
su cessioni di crediti futuri	0	0	0
Incagliate			
su factoring pro solvendo	0	0	0
su cessioni di crediti futuri	0	0	0
per altri finanziamenti	0	0	0
Ristrutturate			
su factoring pro solvendo	0	0	0
su cessioni di crediti futuri	0	0	0
per altri finanziamenti	0	0	0
Scadute			
su factoring pro solvendo	0	0	0
su crediti futuri	0	0	0
per altri finanziamenti	0	0	0
Totale	14.972	0	21.165

Parte D : Altre informazioni**B - FACTORING E CESSIONE DI CREDITI**

Corrispettivi

	2007				
	Corrispettivo erogato		Valore a inizio esercizio	Esposizione complessiva Rett.che di valore	Valore a fine esercizio
	Valore a inizio esercizio	Valore a fine esercizio			
FACTORING PRO SOLUTO					
Attività in bonis		6.044	6.044		6.044
Attività deteriorate:					
In sofferenza	0	0	0	0	0
Incagli	0	0	0	0	0
Ristrutturate	0	0	0	0	0
Scadute	0	0	0	0	0
ALTRE CESSIONI					
Attività in bonis	0	0	0	0	
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0
Attività deteriorate:					
In sofferenza	0	0	0	0	0
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0
- per crediti al di sotto del valore originario	0	0	0	0	0
Incagliate					
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0
- per crediti al di sotto del valore originario	0	0	0	0	0
Ristrutturate					
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0
- per crediti al di sotto del valore originario	0	0	0	0	0
Scadute					
- per crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0
- per crediti al di sotto del valore originario	0	0	0	0	0
Totale	0	6.044	6.044	0	6.044

Parte D : Altre informazioni**B - FACTORING E CESSIONE DI CREDITI**

Classificazione dei crediti ceduti:

Crediti ceduti per factoring pro solvendo

	Banche		Enti finanziari		Clientela	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
<i>Importi</i>						
	Fasce temporali					
fino a 3 mesi	0	0	0	0	8.064	7.121
tra 3 mesi a 1 anno	0	0	0	0	0	8.273
tra 1 anno e 5 anni	0	0	0	0	0	500
oltre 5 anni	0	0	0	0	0	0
durata indeterminata	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	8.064	15.894

Crediti per factoring pro soluto e per altre cessioni

	Banche		Enti finanziari		Clientela	
	2007	2006	2007	2006	2007	2006
	Tipologia					
- factoring pro soluto	0	0	0	0	9.592	0
- crediti acquistati a titolo definitivo	0	0	0	0	0	0
- crediti al di sotto del valore originario	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	9.592	0
	Fasce temporali					
fino a 3 mesi	0	0	0	0	9.592	0
tra 3 mesi a 1 anno	0	0	0	0	0	0
tra 1 anno e 5 anni	0	0	0	0	0	0
oltre 5 anni	0	0	0	0	0	0
durata indeterminata	0	0	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0	9.592	0

Parte D : Altre informazioni**B - FACTORING E CESSIONE DI CREDITI****Turnover dei crediti ceduti**

2007	
Per factoring pro solvendo	17.507
Per factoring pro soluto e altre cessioni	0
- Factoring pro soluto	14.729
- Crediti acquistati a titolo definitivo	0
- Crediti acquistati al di sotto del valore originario	0
Totale	32.236

Valore dei contratti di cessione per crediti futuri**9.026**

Crediti per factoring pro soluto assistiti da clausole di mitigazione del rischio

Valore originario dei crediti per factoring pro soluto		Valore originario dei crediti assistiti da clausole di mitigazione del rischio	
	di cui: iscritti in bilancio		di cui: iscritti in bilancio
9.592	9.592	9.592	9.592

Parte D : Altre informazioni**Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****D - GARANZIE E IMPEGNI****GARANZIE**

Valore complessivo

	2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	525	0	13.032
di natura finanziaria	215.454	4.193	7.503
Totale	215.979	4.193	20.535

Valore di bilancio

	2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
di natura commerciale	525	0	12.467
di natura finanziaria	156.895	4.193	7.503
Totale	157.420	4.193	19.970

Variazioni dei valori di bilancio

	2007			
	Valore iniziale	Riclassifiche	Variazioni	Valore finale
di natura commerciale				
Garanzie	13.361	(407)	38	12.992
<i>di cui: a clientela</i>				
di natura finanziaria				
Garanzie	501.347	(339.502)	6.747	168.592
<i>di cui: a clientela</i>				
Totale	514.708	(339.909)	6.785	181.584